Moção

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  a
munícipe  GABRIELA YANE
GUILHERME SANTOS.

SENHORES VEREADORES,

Apresento a  Vossa Excelência,  a  presente MOÇÃO DE APLAUSOS a munícipe
GABRIELA YANE GUILHERME SANTOS.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  moção  de  aplausos  tem  como  objetivo  render  justas  homenagens  e
congratulações à Srta. Gabriela Yane Guilherme Santos, por sua exemplar trajetória no
Movimento  Escoteiro,  destacando-se  como  uma  inspiração  para  a  juventude  de
Tremembé e de toda a região.
Nascida no município de Taubaté em 1º de maio de 2005, Gabriela reside na Avenida
Agostinho Manfredini, Nº 1071, no Condomínio Vila Nova Tremembé. Sua formação
educacional inclui a Escola Municipal de Ensino Infantil Pequeno Príncipe, a Escola
SESI (ensino fundamental e médio) e um curso técnico em Mecatrônica no SENAI de
Taubaté. Atualmente, ela demonstra sua paixão pela aviação civil, estudando para se
tornar piloto de aeronaves no Aeroclube de Pindamonhangaba.
Gabriela é filha de Edimar Domingos dos Santos e Elaine Cristina Guilherme Santos, e
irmã de Eloah Guilherme Santos.
Sua jornada no escotismo começou em 2013, quando se juntou ao Grupo Escoteiro
Trapistas  de  Tremembé no Horto  Municipal.  Desde cedo,  demonstrou paixão por
aventuras e a adesão aos princípios escoteiros, como a lealdade, a verdade e o serviço ao
próximo.
Além de sua dedicação ao escotismo, Gabriela é uma pessoa de múltiplos talentos e
interesses. Apreciadora da leitura, com especial gosto por mangás e ficção científica, ela
também se dedica à música, tocando violino, e à ciência, com interesse em astronomia.
Sua personalidade, embora tímida e introvertida com quem não conhece, revela um
humor ácido e sagaz com as pessoas mais próximas.
Sua dedicação a levou a galgar todos os degraus da progressão escoteira, passando pelo
Ramo Lobinho,  Escoteiro e Sênior.  Durante sua jornada,  conquistou as mais altas
honrarias do movimento, como a Insígnia Liz de Ouro (2020) e o distintivo Escoteiro da
Pátria, em reconhecimento por seu esforço, liderança e trabalho em equipe.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Em 16 de agosto, celebramos a conquista da Insígnia de BP, sigla em homenagem ao
fundador do Movimento Escoteiro, Baden Powell. Para alcançar esse feito, Gabriela
dedicou-se a projetos incríveis, tanto sociais quanto de ensino escoteiro, refletindo seu
comprometimento em auxiliar o próximo.
Sua  história  é  um  testemunho  da  força  de  caráter,  da  disciplina  e  da  sabedoria,
qualidades que a tornaram a mulher guerreira que ela é hoje.

Diante do exposto, rendemos nossos aplausos à Gabriela Yane Guilherme Santos,  pelo
seu brilhante percurso e pelas conquistas que orgulham nosso município.

Paulinho Kodak

Presidente
Gabinete do Vereador Paulinho Kodak

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003400370035003A005000

Assinado eletronicamente por Paulinho Kodak em 11/08/2025 13:56

Checksum: 64D459588B6B58CC84F4C0842BB7C5D227B0F8371D5657B98586DC2C1FCE3AEE